
 
 

 

 

 

Nr.953/AP/05.03.2025 
            

 

    Solicitare oferta de pret 

 
Autoritatea contractantă: Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iași 

 

Adresa poștală: Bulevardul Carol I nr.11, Iași, cod poștal 700506, România, www.uaic.ro, Persoană   

de   contact: Mihai IVĂNESCU, Telefon: 0232 20 1309 

 

Tip procedură: Achiziție directă 

Tip contract: Furnizare 

Denumire achiziție: Furnizare stație de încărcare dispozitive electronice , în cadrul 

 Proiectului Consolidarea si refuncționalizarea clădirii Corpului O a Universității "Alexandru Ioan 

 Cuza" din Iași, cod MySMIS 324456, contract de finanțare nr. 231/01.08.2024, cofinanțat prin 

 Programul Regional Nord Est 2021-2027, Prioritatea PRNE P6 O regiune educată, Apel Operațiune 

 pentru proiecte etapizate  din POR 2014-2020, PR/NE/2024/6/RSO4.2/1/Infrastructura scolară – 

Etapizare. 

CPV: 31158000-8 Încărcătoare 

Valoare estimată: 15.084,03  lei fara TVA  

 

Produse solicitate : 

     

Poz Denumire produs Cant. 
1 Stație încărcare dispozitive electronice 

Structură Generală: 
 Stație de încărcare dispozitive electronice - realizată din structură metalică 

robustă, concepută pentru a asigura stabilitate și durabilitate. 
 Elementele metalice sunt confecționate din tablă de oțel de înaltă calitate, 

având proprietăți anti-coroziune și rezistență mecanică superioară. 
 Înălțimea totală a stației este de 1100 mm, lungimea și lățimea de 700 mm, iar 

grosimea blatului este de 100 mm. 
Blat: 

 Blatul este realizat din corian și PAL, oferind atât estetică modernă, cât și 
rezistență la zgârieturi și uzură. 

 Finisajul blatului asigură o suprafață netedă și plăcută la atingere. 
 Prize Wireless: 4 prize wireless pentru încărcarea rapidă a dispozitivelor 

compatibile, montate pe blat în zona de colț. 
Picior: 

 Piciorul stației de încărcare este îmbrăcat în tablă de oțel pentru a asigura un 
aspect uniform și protecție împotriva deteriorării. 

2 buc 



 
 

 

 Striplex-ul satinat este aplicat pentru a oferi un finisaj elegant și modern, 
contribuind la estetica generală a produsului. 

 
2. Specificații Tehnice 

 Dimensiuni Generale: 
o Înălțime: 1100 mm 
o Lungime: 700 mm 
o Lățime: 700 mm 
o Grosime Blat: 100 mm 

 Materiale Utilizate: 
o Structură: Tablă de oțel 
o Blat: Corian și PAL 
o Picior: Tablă de oțel cu striplex satinat 

 
Prize Disponibile: 

 Priza incorporabilă turn: 4 prize Schuko, 2 porturi USB A, 2 porturi RJ45 
Cat 6, încărcare wireless 5W 

o Model utilizat: Priza incorporabilă turn cu 4 prize Schuko, 2 porturi 
USB A și 2 porturi RJ45 Cat 6 

o Montată în mijlocul mesei. 
 Prize USB Tip C și Micro-USB: 7 prize, oferind multiple opțiuni pentru 

încărcarea diverselor dispozitive, montate în cantul mesei. 
 Priză Tip A: 1 priză standard pentru încărcarea dispozitivelor electronice. 

Distribuitor Pop-Up: 
 Include 4 prize suplimentare, încărcător wireless, 2 porturi USB și 2 porturi 

Type-C. Montat în centrul mesei. 
Iluminare LED RGB: 

 Leduri RGB cu telecomandă pentru o personalizare a iluminatului, adăugând 
un aspect modern și funcțional, aceste fiind gestionate prin telecomanda. 
Montate pe piciorul mesei. 

Alimentare și funcționare: Conectare la rețeaua electric[ standard/ consum optimizat 
3. Condiții de livrare: Livrarea, montajul și punerea în funcțiune se vor executa în 
locația solicitată din cadrul Universității “Alexandru Ioan Cuza” din Iași: Corpul O, 
Bulevardul Carol I, nr. 24, Iași (costul transportului inclus) 
 
4. Garanție: 36 de luni pentru toate componentele. 

 
Oferta va cuprinde denumirea si modelul produselor ofertate, termenul de livrare, montare si 

 punere în funcțiune precum și  termenul de garantie acordat. 

 

  Conditii participare:  Operatorii interesati vor transmite oferta la adresele dan.ivanescu@uaic.ro 

pana la data de 12.03.2025, sau la Registratura Universității ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași, b-dul 

 Carol I, nr.11, Iași, in plic sigilat cu mentiunea: Oferta “ Furnizare Stație încărcare dispozitive electronice” 

   în cadrul proiectului Consolidarea si refuncționalizarea clădirii Corpului O al Universității 

 "Alexandru Ioan  Cuza" din Iași " A NU SE DESCHIDE INAINTE DE 12.03.2025. 



 
 

 

 

Criterii de atribuire pretul cel mai scazut cu respectarea cerintelor minime solicitate. 
Pretul  va fi pretul  total al produselor, exprimat in lei fara TVA. În ofertă vor fi incluse toate 
cheltuielile ce ţin de livrarea și punerea în funcțiune a produselor  la Corpul O al Universităţii 
„Alexandru Ioan Cuza” Iaşi, Bulevardul Carol I, nr. 24, Iași. 

  
 Pentru evaluarea preturilor ofertate se vor lua in calcul si se vor compara valorile ofertate fără 

TVA exprimate în lei. Pentru exprimarea valorilor ofertanții vor folosi 2 (două) zecimale. 

Compararea ofertelor financiare se va face pe baza prețului total al serviciilor, exprimat in lei fara 

TVA cu doua zecimale.  

 

Termene de plata : 
În conformitate cu prevederile Legii 139/2022, contractantul are obligația de a emite facturi 

electronice și de a le transmite autoritătii contractante prin sistemul național privind factura 

electronică RO e-factura. 

Plăţile în favoarea Contractantului se vor efectua în termen de: 

a) 30 de zile calendaristice de la data la care factura electronică este disponibilă spre 

descărcare de către Autoritatea Contractantă din sistemul RO e-factura, dacă recepția produselor  

este anterioară acestei date; cu mentionarea in facturi a codului CPV 31158000-8 

b) 30 de zile calendaristice de la data recepției produselor  dacă factura electronică este 

disponibilă spre descărcare de către Autoritatea Contractanta din sistemul RO e-factura, la data 

receptiei ori anterior acestei date. cu mentionarea in facturi a codului CPV 31158000-8 

 

II) în cazul operatorilor economici străini: 

Operatorii economici străini au opțiunea de a utiliza sistemul de facturare electronică, 

situație în care autoritatea contractantă are obligația de a accepta acest tip de emitere a facturii. În 

acest caz condițiile de plată sunt cele prezentate mai sus. 

 

În cazul în care operatorii economici străini nu optează pentru utilizarea sistemului de 

facturare electronica, termenul de plată va fi: 

 

a) 30 de zile calendaristice de la data primirii facturii de către Autoritatea Contractantă, 
dacă recepţia produselor  este anterioară datei primirii facturii; 
b) 30 de zile calendaristice de la data recepţiei produselor dacă Autoritatea Contractantă a 
primit factura la data recepţiei ori anterior acestei date. 

 

 

În cazul în care factura are elemente greşite şi/sau greşeli de calcul identificate de Autoritatea 

Contractantă, şi sunt necesare revizuiri: se vor aplica dispozițiile O.U.G. 120/2021, plata urmând 

a fi realizată în baza facturii corectate 

 

 



 
 

 

Neprezentarea Formularului de oferta, prezentarea unei valori totale care depaseste valoarea 

estimata comunicata, conduce la respingerea ofertei.  

 

Data limita primire oferte: 12.03.2025 

 

Informatii suplimentare: Documentele solicitate se transmit la adresele de e-mail 

dan.ivanescu@uaic.ro, Pentru relații suplimentare va puteți adresa la numărul de telefon Tel. +40 

232201039  

Ofertantul declarat căștigător va transmite autorității contractante documentul informații privind 

beneficari reali emis de ONRC. 

 

 
Nota: Specificaţiile tehnice care indică o anumită origine, sursă, producţie, un procedeu special, 

sunt menţionate doar pentru identificarea cu uşurinţă a tipului de produs şi nu au ca efect favorizarea sau 
eliminarea anumitor operatori economici sau a anumitor produse. Aceste specificaţii vor fi considerate ca 
având menţiunea de „sau echivalent 

 

 

 

Director Achiziţii Publice si Urmarire Contracte, 

Ing. Gabriela ALEXOAEI 

 
 

 

 

Intocmit 

Mihai Ivanescu 

 

 

 


